Дело № 1-65/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нестеров 15 июля 2019 года

Нестеровский районный суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Янча С. А.,

при секретарях Горбач И. А., Зоновой Л. Л., Ереминой Л. Ф.,

с участием государственных обвинителей Суховиева В. С., Дмитриевой К. К.,

представителя потерпевшего А.И. - ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

защитника Вербицкой Е. А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

26 августа 2018 года примерно в 18 часов, ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, испытывая личные неприязненные отношения к Г., работающей продавцом в магазине № в 

<

адрес>, принял для себя преступное решение, направленное на умышленное уничтожение чужого имущества путем поджога и причинения значительного ущерба Г., а именно уничтожение товарно-материальных ценностей и иного имущества, находящегося в вышеуказанном магазине.

Реализуя свой преступный умысел, 26 августа 2018 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов ФИО2, взяв с собой бутылку из-под водки емкостью 0,5 л, наполненную бензином, подошел со стороны проезжей части к магазину №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, (земельный участок с кадастровым номером №), находящемуся в собственности у 

<

данные изъяты>., где убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, заведомо зная, что огонь может распространиться на находящийся в непосредственной близости и под совместной крышей чужой магазин, желая наступления ожидаемых им последствий по уничтожению имущества, разбил принесенным приисканным на месте камнем второе от входа окно, зажигалкой поджег содержимое принесенной с собой бутылки с бензином и через образовавшийся проем в окне бросил ее внутрь магазина, после чего с места совершения преступления скрылся.

В результате преступных действий ФИО2 были уничтожены товарно-материальные ценности и иные предметы, находившиеся в магазине: 20 кг картофеля по цене 8 рублей за 1 кг на сумму 160 рублей, 2,5 кг чеснока по цене 129 рублей за 1 кг на сумму 322 рубля 50 копеек; 5 кг лука по цене 25 рублей за 1 кг на сумму 125 рублей; 3 вилка капусты по цене 25 рублей за 1 вилок на сумму 75 рублей; 1 банку капусты квашеной стоимостью 55 рублей; 1 банку чеснока маринованного стоимостью 60 рублей; 2 банки аджики по цене 45 рублей за 1 банку на сумму 90 рублей; 10 кг помидор (томаты) красных по цене 65 рублей за 1 кг на сумму 650 рублей; 1,5 кг помидор (томаты) розовых по цене 89 рублей за 1 кг на сумму 133 рубля 50 копеек; 1,4 кг помидор (томаты) желтых по цене 89 рублей за 1кг на сумму 124 рубля 60 копеек; 10 штук мыла туалетного «Люксия» по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 200 рублей; 10 штук мыла туалетного «Ландыш» по цене 18 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; 5 штук мыла туалетного «Банное» по цене 27 рублей за 1 штуку на сумму 135 рублей; 8 штук мыла хозяйственного по цене 33 рубля за 1 штуку на сумму 264 рубля; 12 штук мыла «Детское» по цене 27 рублей за 1 штуку на сумму 324 рубля; 6 штук мыла жидкого, объемом 0,5 л, по цене 68 рублей за 1 штуку на сумму 408 рублей; 6 штук мыла туалетного кускового по цене 18 рублей за 1 штуку на сумму 108 рублей; 15 штук шампуня «Шаума», объемом по 250 мл, по цене 110 рублей за 1 штуку на сумму 1650 рублей; 18 штук ополаскивателя для волос, объемом по 0,5 л (белорусская линия), по цене 110 рублей за 1 штуку на сумму 1650 рублей; 5 штук салфеток влажных в упаковке по 60 штук, по цене 75 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей; 5 упаковок салфеток влажных в упаковке по 10 штук, по цене 9 рублей за 1 упаковку на сумму 45 рублей; 8 штук крема для лица в банках марки «Эвелин» по цене 80 рублей за 1 штуку на сумму 640 рублей; 5 штук крема от морщин «Эвелин» по цене 100 рублей за 1 штуку на сумму 500 рублей; 5 штук средства моющего для посуды «Ферри» по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; 3 штуки средства моющего для посуды «АОС» по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 135 рублей; 4 штуки средства моющего для посуды «Морнинг фреш» по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; 5 штук средства моющего для посуды «Людвиг» объемом 1 л, по цене 128 рублей за 1 штуку на сумму 640 рублей; 15 штук средства моющего для посуды «Олио» по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 675 рублей; 6 штук средства чистящего «Пемолюкс» по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 300 рублей; 4 штуки средства чистящего «Дося» по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 200 рублей; 5 штук средства чистящего «Чистин», по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; 10 штук средства чистящего «Санокс гель», по цене 63 рубля за 1 штуку на сумму 630 рублей; 15 штук одеколона «Тройной», по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 825 рублей; 13 штук одеколона «Тет-а-Тет», по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 715 рублей; 10 штук ополаскивателя для белья «Бриллез», емкостью 1л, в ассортименте, по цене 90 рублей за 1 штуку на сумму 900 рублей; 8 штук ополаскивателя для белья «Бриллез», емкостью 2 л, в ассортименте, по цене 180 рублей за 1 штуку на сумму 1 800 рублей, 7 штук геля-порошка стирального (жидкий стиральный порошок) «Бриллез», емкостью 2 л, по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 1400 рублей; 11 штук геля-порошка стирального (жидкий стиральный порошок) «Бриллез», емкостью 1 л, по цене 100 рублей за 1 штуку на сумму 1 100 рублей, 5 пачек порошка стиральный «Е» в пачках по 450 гр, по цене 45 рублей за 1 пачку на сумму 225 рублей; 3 штуки порошка стирального «Рекс» по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 135 рублей; 3 штуки порошка стирального «Тайд», по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; 5 штук порошка стирального «Миф», по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 300 рублей; 5 штук порошка стирального «Дося», по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; 3 штуки порошка стирального «Персил», по цене 225 рублей за 1 штуку на сумму 675 рублей; 3 штуки порошка стирального «Ариель», по цене 225 рублей за 1 штуку на сумму 675 рублей; 2 штуки порошка жидкого «Тайд», емкостью 1л, по цене 145 рублей за 1 штуку на сумму 290 рублей; 2 штуки порошка жидкого «Персил», емкостью 1 л, по цене 145 рублей за 1 штуку на сумму 290 рублей; салфетки бумажные в ассортименте, в количестве 16 штук по цене 25 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей; салфетки бумажные по 50 штук, в количестве 16 штук по цене 25 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей; полотенца бумажные, в количестве 3 штук, по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; бумагу туалетную (трехслойная) «Камелия», в упаковке по 8 штук, в количестве 3 штук, по цене 125 рублей за 1 штуку на сумму 375 рублей; бумагу туалетную (двухслойная) «Белюкс», в упаковке по 8 штук, в количестве 2 штук по цене 125 рублей за 1 штуку на сумму 250 рублей; батарейки «пальчиковые» «Дюрасель», в количестве 18 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 270 рублей; батарейки «мизинчиковые» «Дюрасель», в количестве 16 штук по цене 12 рублей за 1 штуку на сумму 192 рубля; батарейки «пальчиковые «Кодек», в количестве 4 штук по цене 8 рублей за 1 штуку на сумму 32 рубля; куклы «Барби», в количестве 25 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 5000 рублей; куклы «Монстры», в количестве 15 штук по цене 200 рублей за 1 штуку на сумму 3000 рублей; тетради в линейку/клетку, 12 листов, в количестве 40 штук по цене 5 рублей за 1 штуку на сумму 200 рублей; тетрадь общую, 93 листа (96 листов), в количестве 4 штук по цене 40 рублей за 1 штуку на сумму 160 рублей; тетрадь общую, 60 листов, в количестве 5 штук по цене 40 рублей за 1 штуку на сумму 150 рублей); альбом для рисования, в количестве 10 штук по цене 28 рублей за 1 штуку на сумму 280 рублей; фломастеры в ассортименте, в количестве 8 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 440 рублей; трусы женские, в количестве 13 штук по цене 80 рублей за 1 штуку на сумму 1040 рублей; носки мужские, в количестве 30 шт./пар по цене 30 рублей за 1 пару на сумму 1050 рублей; носки детские, в количестве 25 шт./пар по цене 30 рублей за 1 пару на сумму 750 рублей; колготки детские, в количестве 3 пар по цене 120 рублей за 1 пару на сумму 360 рублей; рубашки ночные, в количестве 3 штук по цене 150 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; халат женский стоимостью 600 рублей; лампы накаливания 75Вт Е27/А матовая Osram), в количестве 20 штук по цене 23 рубля за 1 штуку на сумму 460 рублей; лампочки потолочные (светодиодная лампа энергосберегающая направленного света), в количестве 5 штук по цене 270 рублей за 1 штуку на сумму 1350 рублей; лампочки энергосберегающие, в количестве 2 штук по цене 270 рублей за 1 штуку на сумму 540 рублей; консервы рыбные «Скумбрия», в количестве 11 банок по цене 60 рублей за 1 банку на сумму 660 рублей; консервы рыбные «Сардина», в количестве 15 банок по цене 60 рублей за 1 банку на сумму 900 рублей; консервы рыбные «Сайра», в количестве 6 банок по цене 70 рублей за 1 банку на сумму 420 рублей; консервы рыбные «Шпроты», в количестве 8 банок по цене 45 рублей за 1 банку на сумму 360 рублей; консервы рыбные «Шпротный паштет», в количестве 17 банок по цене 23 рубля за 1 банку на сумму 391 рубль; консервы рыбные «Сельдь в томатном соусе», в количестве 8 банок по цене 55 рублей за 1 банку на сумму 440 рублей; консервы рыбные «Сельдь в масле», в количестве 10 банок по цене 60 рублей за 1 банку на сумму 600 рублей; консервы рыбные «Сардинелла», в количестве 8 банок по цене 55 рублей за 1 банку на сумму 440 рублей; консервы рыбные «Килька в томатном соусе», в количестве 15 банок по цене 55 рублей за 1 банку на сумму 375 рублей; консервы рыбные «Килька, обжаренная в томатном соусе», в количестве 8 банок по цене 55 рублей за 1 банку на сумму 440 рублей; консервы рыбные «Килька», в количестве 7 банок по цене 55 рублей за 1 банку на сумму 385 рублей; консервы рыбные «Скумбрия с овощами», в количестве 5 штук по цене 40 рублей за 1 банку на сумму 200 рублей; пиво «Классическое», в количестве 30 л по цене 30 рублей за 1 литр на сумму 900 рублей; пиво темное, в количестве 30 л по цене 30 рублей за 1 литр на сумму 900 рублей; квас «Остмарк», в количестве 30 л по цене 21 рубль за 1 литр на сумму 630 рублей; бутылки пустые для пива (пластиковая на 1,5 л), в количестве 64 штук по цене 8 рублей за 1 штуку на сумму 512 рублей; паштет куриный, в количестве 10 банок по цене 40 рублей за 1 банку на сумму 400 рублей; тушенку «Говяжья», в количестве 5 банок по цене 90 рублей за 1 банку на сумму 450 рублей; тушенку «Свиная», в количестве 5 банок по цене 90 рублей за 1 банку на сумму 450 рублей; тушенку свиную «Богатырская», в количестве 8 банок по цене 90 рублей за 1 банку на сумму 720 рублей; тушенку говяжью «Богатырская, в количестве 8 банок по цене 90 рублей за 1 банку на сумму 720 рублей; тушенку говяжью «ГОСТ», в количестве 6 банок по цене 75 рублей за 1 банку на сумму 450 рублей; тушенку свиную «ГОСТ», в количестве 6 банок по цене 75 рублей за 1 банку на сумму 450 рублей; горчицу «Баварская» (с семенами), в количестве 6 банок по цене 35 рублей за 1 банку на сумму 210 рублей; горчицу в стеклянной банке, в количестве 5 банок по цене 35 рублей за 1 банку на сумму 175 рублей; хрен в банке «Махеев»/0,2 л, в количестве 3 штук по цене 35 рублей за 1 банку на сумму 105 рублей; соус «Краснодарский»/0,5 л, в количестве 8 банок по цене 56 рублей за 1 банку на сумму 448 рублей; соус «Калининградский универсальный»/0,5 л, в количестве 8 банок по цене 58 рублей за 1 банку на сумму 464 рубля; соус «Шашлычный»/0,5 л, в количестве 8 банок по цене 58 рублей за 1 банку на сумму 464 рубля; приправы в ассортименте, в количестве 120 штук по цене 20 рублей за 1 штуку на сумму 2 400 рублей; семечки «Джин» по 50 гр, в количестве 10 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 550 рублей; семечки «Джин» по 140 гр, в количестве 5 штук по цене 90 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; семечки «Джин» по 300 гр/350 гр, в количестве 5 штук по цене 140 рублей за 1 штуку на сумму 700 рублей; семечки «Молодежные» по 50 гр, в количестве 20 штук по цене 40 рублей за 1 штуку на сумму 800 рублей; семечки «Молодежные» по 100 гр, в количестве 10 штук по цене 65 рублей за 1 штуку на сумму 650 рублей; семечки «Бабкины» по 500 гр, в количестве 12 штук по цене 160 рублей за 1 штуку на сумму 1920 рублей; маслины без косточек «Слер»/«Солер» по 100 гр/300 гр, в количестве 18 штук по цене 40 рублей за 1 штуку на сумму 720 рублей;оливки без косточек по 100 гр, в количестве 13 штук по цене 40 рублей за 1 штуку на сумму 520 рублей; горошек в стеклянных банках «Бондюэль» по 0,5 л, в количестве 3 штуки по цене 140 рублей за 1 штуку на сумму 420 рублей; икру из баклажанов в стеклянных банках «Пикантная» по 250 гр, в количестве 3 штук по цене 135 рублей за 1 штуку на сумму 405 рублей; пиво в бутылках по 0,5 л (стекло) «Амстел», в количестве 12 бутылок по цене 60 рублей за 1 бутылку на сумму 720 рублей; пиво в бутылках по 0,5 л (стекло) «Гессер», в количестве 30 бутылок по цене 40 рублей за 1 бутылку на сумму 1 200 рублей; пиво в бутылках по 0,5 л (стекло) «Три медведя», в количестве 44 бутылок по цене 30 рублей за 1 бутылку на сумму 1320 рублей; пиво в бутылках по 1,5 л (п/э) «Остмарк живое», в количестве 9 бутылок по цене 127,50 рублей за 1 бутылку на сумму 1147 рублей 50 копеек; пиво в бутылках по 1,5 л (п/э) «Остмарк светлое», в количестве 9 бутылок по цене 80 рублей за 1 бутылку на сумму 720 рублей; пиво в бутылках по 1,5 л (п/э) «Остмарк темное», в количестве 9 бутылок по цене 80 рублей за 1 бутылку на сумму 720 рублей; пиво в бутылках по 1,5 л (п/э) «Охота крепкое», в количестве 9 бутылок по цене 110 рублей за 1 бутылку на сумму 990 рублей; «энергетик» (напиток энергетический газированный) «Сулар Пауэр» по 0,5 л, в количестве 10 штук по цене 5 рублей за 1 штуку на сумму 500 рублей; напитки газированные «Парус», в ассортименте, емкостью 1,5 л, в количестве 36 штук по цене 36 рублей за 1 штуку на сумму 1296 рублей; чай «Хейлис» по 25 пакетиков, в количестве 35 штук по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 1750 рублей; чай «Импра» весом 500гр, в количестве 11 штук по цене 300 рублей за 1 штуку на сумму 3300 рублей; чай «Импра» весом 250гр, в количестве 8 штук по цене 150 рублей за 1 штуку на сумму 1200 рублей; чай «Лисма» по 25 пакетиков, в количестве 8 штук по цене 54 рубля за 1 штуку на сумму 432 рубля; масло растительное «Олейна», в количестве 18 бутылок по цене 78 рублей за 1 бутылку на сумму 1404 рубля; соль каменную (в картонных пачках), в количестве 15 пачек по цене 27 рублей за 1 пачку на сумму 405 рублей; молоко сгущенное «Юбилейное» в банках, в количестве 8 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 440 рублей; какао-порошок «Бруни» в пластиковых банках по 250 гр, в количестве 8 банок по цене 112 рублей за 1 банку на сумму 896 рублей; макароны «Омелия» («Америа») весом по 450 гр, в количестве 16 пачек по цене 23 рубля за 1 пачку на сумму 368 рублей; макароны «Ролтон» весом по 450 гр, в количестве 16 пачек по цене 30 рублей за 1 пачку на сумму 480 рублей; крупу гречневую «Алина» весом по 950 гр, в количестве 12 пачек по цене 61 рубль за 1 пачку на сумму 732 рубля; крупу ячневую весом по 950 гр/900 гр, в количестве 12 пачек по цене 16 рублей за 1 пачку на сумму 192 рубля; крупу пшеничная весом по 950 гр/900 гр, в количестве 12 пачек по цене 16 рублей за 1 пачку на сумму 192 рубля; хлопья овсяные «Нежные» (немецкого производства/BruggenFlocken), весом по 1 кг, в количестве 8 штук по цене 190 рублей за 1 штуку на сумму 1 520 рублей; крупу «Геркулес», весом по 950 гр, в количестве 13 штук по цене 80 рублей за 1 штуку на сумму 1040 рублей; крупу рисовую (рис длинный), весом по 950 гр, в количестве 7 пачек по цене 135 рублей за 1 пачку на сумму 945 рублей; хлопья «7 злаков. Увелка» в коробке 400 гр, в количестве 7 коробок по цене 70 рублей за 1 коробку на сумму 490 рублей; хлопья «4 злака», в коробке 400 гр, в количестве 7 коробок по цене 70 рублей за 1 коробку на сумму 490 рублей; крупу манную, весом по 950 гр, в количестве 7 пачек по цене 30 рублей за 1 пачку на сумму 210 рублей; крупу перловую, весом по 950 гр, в количестве 10 пачек по цене 70 рублей за 1 пачку на сумму 700 рублей; супы быстрого приготовления «Ролтон», в количестве 84 штук по цене 12 рублей за 1 штуку на сумму 1008 рублей; муку пшеничную хлебопекарную «Петровские нивы» по 10 кг, в количестве 3 штук по цене 190 рублей за 1 штуку на сумму 570 рублей; муку пшеничную хлебопекарную «Петровские нивы» по 5 кг, в количестве 3 штук по цене 95 рублей за 1 штуку на сумму 285 рублей; муку пшеничную хлебопекарную «Петровские нивы» по 2 кг, в количестве 3 штук по цене 38 рублей за 1 штуку на сумму 114 рублей; муку пшеничную хлебопекарную «Петровские нивы» по 1 кг, в количестве 8 штук по цене 19 рублей за 1 штуку на сумму 152 рубля; муку пшеничную «Старооскольская» высший сорт, один мешок, весом 50 кг стоимостью 1000 рублей; сахар (сахар-песок), один мешок весом 50 кг стоимостью 1350 рублей; сахар (сахар-песок) в пакете по 35 кг, в количестве 12 пакетов по цене 945 рублей за 1 пакет на сумму 11340 рублей; прокладки ночные «Деси»/ «Дикси», в количестве 15 шт./упаковок по цене 43 рубля за 1 упаковку на сумму 645 рублей; прокладки «Белла», в количестве 10 шт./упаковок по цене 43 рубля за 1 упаковку на сумму 645 рублей; тампоны упаковка (100 шт.), стоимостью 1100 рублей; крем для бритья «Арко», в количестве 3 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; крем после бритья «Арко», в количестве 3 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; крабовые палочки «Вичи» по 250 гр, в количестве 15 штук по цене 35 рублей 1 за штуку на сумму 525 рублей; крабовые палочки «Вичи» по 100 гр, в количестве 23 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 345 рублей; пельмени «Сказочный петушок» по 350 гр, в количестве 5 штук по цене 120 рублей за 1 штуку на сумму 600 рублей; пельмени Царские» по 0,4 кг, в количестве 3 штук по цене 140 рублей за 1 штуку на сумму 420 рублей; пельмени «Малышки от Мишки» по 0,4 кг, в количестве 8 штук по цене 70 рублей за 1 штуку на сумму 560 рублей; пельмени «Домашние» по 850 гр, в количестве 5 штук по цене 290 рублей за 1 штуку на сумму 1450 рублей; пельмени «Жареные» по 450 гр, в количестве 5 штук по цене 80 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей; вареники с картофелем (на развес/весовые), в количестве 5 кг по цене 120 рублей за 1кг на сумму 600 рублей; блинчики с курицей (на развес/весовые), в количестве 5 кг по цене 120 рублей за 1 кг на сумму 600 рублей; котлеты (на развес/весовые), в количестве 5 кг по цене 140 рублей за 1 кг на сумму 700 рублей; котлеты рыбные, в количестве 5 кг по цене 140 рублей за 1 кг на сумму 700 рублей; филе куриное, в количестве 4 кг по цене 200 рублей за 1 кг на сумму 800 рублей; скумбрию мороженную, в количестве 3 кг по цене 180 рублей за 1 кг на сумму 540 рублей; путассу мороженную, в количестве 3 кг по цене 135 рублей за 1 кг на сумму 405 рублей; фарш домашний фасованный по 0,95 кг, в количестве 3 штук по цене 180 рублей за 1 штуку на сумму 540 рублей; фарш куриный фасованный по 0,95 кг, в количестве 3 штук по цене 150 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; селедку с/с ведро объемом 5 кг по цене 170 рублей за 1 кг на сумму 850 рублей; батончики шоколадные «Сникерс» большой, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончики шоколадные «Сникерс» большой в белом шоколаде, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончики шоколадные «Сникерс» большой лесной орех, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончики шоколадные «Твикс» большой, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончик шоколадный «Твикс» маленький, в количестве 5 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; батончик шоколадный «Твикс» в белом шоколаде, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончик шоколадный «Баунти» большой, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончик шоколадный «Баунти» маленький, в количестве 5 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; батончик шоколадный «Марс» большой, в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончик шоколадный «Марс» маленький, в количестве 5 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 225 рублей; «М&М» (ММД), в количестве 6 штук по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 300 рублей; шоколад с орехами, в количестве 5 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 300 рублей; шоколад «Яшкино», в количестве 12 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 540 рублей; шоколад «Милка», в количестве 5 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 275 рублей; батончик шоколадный «Аленка», в количестве 13 штук по цене 70 рублей за 1 штуку на сумму 910 рублей; мармелад желатиновый в ассортименте, в количестве 12 штук по цене 55 рублей за 1 штуку на сумму 660 рублей; зажигалки, в количестве 50 штук по цене 9 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; презервативы «Контекс»/12 штук в упаковке, в количестве 3 упаковок по цене 300 рублей за 1 упаковку на сумму 900 рублей; палочки соленые в ассортименте, в количестве 14 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 630 рублей; арахис соленый, в количестве 6 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 360 рублей; арахис с чесноком, в количестве 3 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 180 рублей; сыр «Чиз», в количестве 3 штук по цене 65 рублей за 1 штуку на сумму 195 рублей; рыбу вяленую «Желтый полосатик», в количестве 5 пачек/100 гр каждая по цене 75 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей; рыбу валенную «Анчоусы», в количестве 5 штук/100 гр каждая по цене 75 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей; рыбу вяленную «Кальмары»/200 гр упаковка, в количестве 5 штук по цене 197 рублей за 1 штуку на сумму 985 рублей; резинку жевательную «Орбит», в ассортименте, в количестве 60 штук/упаковок по цене 60 рублей за 1 упаковку на сумму 180 рублей; сок «Дары природы», объемом 2 л, в количестве 5 штук по цене 101 рубль за штуку на сумму 505 рублей; сок «Дары природы», объемом 1 л, в количестве 11 штук по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 550 рублей; сок «Дары природы», объемом 0,2 л, в количестве 27 штук по цене 12 рублей за 1 штуку на сумму 324 рубля; кофе растворимый «Пеле», объемом 0,5 л в количестве 10 жестяных банок по цене 340 рублей за 1 банку на сумму 3 400 рублей; кофе растворимый «Пеле», объемом 95 гр, в количестве 8 жестяных банок по цене 70 рублей за 1 банку на сумму 560 рублей; кофе растворимый «Нескафе» в стеклянной банке, объемом 95 гр, в количестве 5 банок по цене 170 рублей за 1 банку на сумму 850 рублей; кофе растворимый «Нескафе» в жестяной банке, объемом 95 гр, в количестве 5 банок по цене 150 рублей за 1 банку на сумму 750 рублей; кофе молотый «Якобс», объемом 450 гр, в количестве 10 пачек по цене 390 рублей за 1 пачку на сумму 3 900 рублей; 1 кг конфет шоколадных «Чио Рио» стоимостью 220 рублей; 1 кг конфет шоколадных «Ярче», стоимостью 220 рублей; 1 кг конфет шоколадных «Марсианка» стоимостью 190 рублей; 1 кг конфет шоколадных «Кара-Кум» стоимостью 250 рублей; 1 кг конфет шоколадных «Ласточка» стоимостью 250 рублей; 1 кг карамели «Версаль» стоимостью 160 рублей; 1 кг батончиков «Халва» стоимостью 160 рублей; рис Пропаренный китайский»/900 гр, в количестве 6 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 270 рублей; консервы фасоль «Пиканто»/250 гр, в количестве 8 банок по цене 72 рубля за 1 банку на сумму 576 рублей; консервы «Аджика»/250 гр, в количестве 6 банок по цене 72 рубля за 1 банку на сумму 432 рубля; консервы «Баклажаны»/250 гр, в количестве 5 банок по цене 72 рубля за 1 банку на сумму 360 рублей; консервы «Лечо»/250 гр, в количестве 10 банок по цене 63 рубля за 1 банку на сумму 630 рублей; консервы «Фасоль с грибами»/250 гр, в количестве 10 банок по цене 72 рубля за 1 банку на сумму 720 рублей; уксус 70% (уксусная кислота), объемом 0,5 л, в количестве 35 штук по цене 110 рублей за 1 штуку на сумму 3 850 рублей; уксус 9%, объемом 0,5 л, в количестве 23 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 345 рублей; уксус «Яблочный», объемом 0,5 л, в количестве 5 штук по цене 21 рубль за 1 штуку на сумму 105 рублей; пасту томатную «Калининградская» в банке стоимостью 43 рубля; 1 кг сыра «Голландский» стоимостью 270 рублей; 1 кг сыра «Косичка» стоимостью 290 рублей; сыр «Хохланд» (треугольники/масса одной упаковки 140 гр), в количестве 5 штук по цене 80 рублей за 1 штуку на сумму 400 рублей; сметану «Савушкин продукт» 20%/200 гр, в количестве 7 штук по цене 50 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей; молоко «Савушкин продукт» 2,5%/1 л, в количестве 3 штук по цене 58 рублей за 1 штуку на сумму 174 рубля; творог ОАО «Молоко» 5%/400 гр, в количестве 3 штук по цене 150 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; 1 кг колбасы «Залесье» стоимостью 300 рублей; 1 кг колбасы «Измайловская» стоимостью 110 рублей; печенье «Овсяное», в количестве 5кг по цене 60 рублей за 1 кг на сумму 300 рублей; вафли молочные, в количестве 2,5 кг по цене 80 рублей за 1 кг на сумму 200 рублей; воду питную/питьевую «Родничок», в бутылках по 6,5 л, в количестве 15 штук по цене 26 рублей за 1 штуку на сумму 390 рублей; клей «Момент», в количестве 2 спаек/2 туб по цене 57 рублей за 1 тубу на сумму 114 рублей; клей ПВА, в количестве 5 штук по цене 15 рублей за 1 штуку на сумму 75 рублей; бумагу цветную/10 листов, в количестве 5 штук по цене 12 рублей за 1 штуку на сумму 60 рублей; картон белый/10 листов, в количестве 5 штук по цене 25 рублей за 1 штуку на сумму 75 рублей; раскраски для детей в ассортименте, в количестве 10 штук по цене 35 рублей за 1 штуку на сумму 350 рублей; пылесос «Самсунг», б/у стоимостью 1000 рублей; тостерницу «Скарлетт» стоимостью 1600 рублей; точилку для ножа стоимостью 120 рублей; бутербродницу «Скарлетт» стоимостью 1700 рублей; фен «Скарлетт» стоимостью 1700 рублей; мясорубку электрическая «Скарлетт» стоимостью 3 200 рублей; чайник электрический «Скарлетт», в количестве 3 штук по цене 2000 рублей за 1 штуку на сумму 6 000 рублей; миксер/блендер «Скарлетт» стоимостью 2200 рублей; утюг «Самсунг», в количестве 2 штук по цене 1100 рублей за 1 штуку на сумму 2200 рублей; машинку для стрижки волос «Скарлетт», в количестве 3 штук на общую сумму 700 рублей; бензопилу «Бош» б/у стоимостью 4500 рублей; музыкальный центр «Самсунг» б/у стоимостью 5000 рублей; музыкальную систему «Панасоник» (усилитель, две колонки, магнитофон/акустическая система) б/у стоимостью 5000 рублей; клей «Крайсел» для фасада 10 мешков по 25 кг по цене 320 рублей за 1 мешок на сумму 3200 рублей; краску фасадную 4 ведра по 25 л по цене 1580 рублей за 1 ведро на сумму 6320 рублей; гипсоклей 6 мешков по 25 кг по цене 320 рублей за 1 мешок на сумму 1920 рублей; клей для плитки (Церезит), в количестве 9 мешков по цене 200 рублей за 1 мешок на сумму 1800 рублей; валик (малярный), в количестве 2 штук по цене 60 рублей за 1 штуку на сумму 120 рублей; кисть (малярная) большую, в количестве 6 штук по цене 300 рублей за 1 штуку на сумму 1800 рублей; колор (готовая краска) в банках по 50 гр/50 мл в количестве 6 штук по цене 100 рублей за 1 штуку на сумму 600 рублей; дрель «Макита» (мощность 450Вт), в количестве 2 штук по цене 2700 рублей за 1 штуку на сумму 5400 рублей; шуруповерт «Бош» (дрель-шуруповерт 1300 об.), в количестве 4 штук по цене 4500 рублей за 1 штуку на сумму 18000 рублей; флекс-машину «Хитачи» (мощность 600Вт), в количестве 4 штук по цене 3000 рублей за 1 штуку на сумму 12000 рублей; перфоратор «Макита» (мощность 780Вт), в количестве 2 штук по цене 7000 рублей за 1 штуку на сумму 14000 рублей; лобзик электрический «Макита» (мощность 450Вт), в количестве 4 штук по цене 3000 рублей за 1 штуку на сумму 12000 рублей; шлиф-машину угловую «Хитачи» (мощностью 2000Вт), в количестве 4 штук по цене 2500 рублей за 1 штуку на сумму 10000 рублей. холодильник «Хайникен» с вывесной рекламой, с пультом, в количестве 3 штук по цене 7000 рублей за 1 штуку на сумму 21000 рублей; установку для разливного пива «Хайникен» стоимостью 20000 рублей; камеру морозильную купольную «Русский холод» на 5 ячеек, в количестве 2 штук по цене 18000 рублей за 1 штуку на сумму 36000 рублей; камеру купольную «Соло», морозильную стоимостью 18000 рублей; холодильник двухдверный пивной «Балталкоторг» стоимостью 30000 рублей; холодильник-витрину купольную, по 1.5 м в длину, в количестве 2 штук по цене 7000 рублей за штуку на сумму 14000 рублей; камеру морозильную «Восток» стоимостью 4000 рублей; стеллаж деревянный стоимостью 2000 рублей; весы электронные «Меркурий» стоимостью 3000 рублей; калькулятор механический, в количестве 3 штуки по цене 100 рублей за 1 штуку на сумму 300 рублей; шкаф для конфет «Красный Октябрь» стоимостью 2500 рублей; шкаф для сигарет «Мегаполис» стоимостью 2000 рублей; ящик газетный стоимостью 100 рублей; часы настенные, кварцевые стоимостью 100 рублей; три велосипеда, спортивных, б/у по цене 7000 рублей за 1 штуку на сумму 21000 рублей; магнитофон «Пионер» с разъемом для флешки, автомобильный в количестве 5 штук по цене 2700 рублей за 1 штуку на сумму 13500 рублей; дверь пластиковую, размером 1,05 х 2,0 м стоимостью 2000 рублей; дверь деревянную размером 90см х 2м стоимостью 1000 рублей; окно (стеклопакет), размером 1,20 x 1,90м каждое, в количестве 3 штук по цене 4332 рубля за 1 окно на сумму 12996 рублей; велосипед взрослый, скоростной, марки «FISCHER» в количестве 2 штук по цене 7000 рублей за 1 штуку на сумму 14000 рублей; велосипед взрослый, скоростной, марки «BOGES» стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 495 840 рублей 10 копеек; а также уничтожил, находящиеся на хранении в помещении магазина денежные средства в размере 60000 рублей. 

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему 

<

данные изъяты> был причинен имущественный ущерб на общую сумму 555 840,10 рублей, что с учетом его материального положения, является для него значительным. 

Кроме того, ФИО2, 30 августа 2018 года в период времени с 02 часов 00 минут до 03 часов 30 минут, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью отвести от себя подозрение в совершении им 26 августа 2018 года поджога магазина №, расположенного в указанном поселке, принял для себя преступное решение, направленное на умышленное уничтожение, путем поджога, принадлежащего И. грузового бортового автомобиля марки «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося во дворе 

<

адрес>, в непосредственной близости от него, где проживает И. 

Непосредственно после этого, реализуя свой преступный умысел, ФИО2, взяв с собой пластиковую бутылку из-под питной воды емкостью 6 л, наполненную бензином, пришел к указанному выше дому с тыльной его стороны, где, убедившись, что за ним никто не наблюдает и не может воспрепятствовать его преступным действиям, перебрался через забор и, приблизившись к находящемуся во дворе грузовому бортовому автомобилю марки «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащему И., действуя умышленно, осознавая что его действия носят общественно-опасный способ вследствии возможного распространения огня на жилой дом потерпевшего, расположенный в непосредственной близости от объекта преступного посягательства, в результате чего может быть уничтожено и повреждено находящееся внутри дома имущество, принадлежащее И., а также повлечь за собой угрозу жизни и здоровью людей, проживающих в указанном доме, но, не взирая на это, желая наступления ожидаемых им последствий по уничтожению указанного автомобиля, при помощи имеющейся у него зажигалки, поджог принесенную с собой бутылку и забросил её под переднюю часть машины, в результате чего произошло её возгорание, после чего. с места совершения преступления скрылся. 

В результате преступных действий ФИО2 и произошедшего возгорания в автомобиле марки «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, огнем оплавлены и тем самым уничтожены: бампер, решетка радиатора, водяной радиатор, стекла передних фар, правый и левый указатели поворота, электропроводка, подкрылки и две арки, два омывателя лобового стекла, автомобильные шины на двух передних колесах, размерами 185/75 R6С, главное тормозное сцепление, ремень генератора, фильтр масляный, трос воздушной заслонки карбюратора, трос акселератора, что повлекло за собой причинение потерпевшему И. имущественного ущерба на общую сумму 51765 рублей, из расчета общей суммы стоимости запасных частей, без эксплуатационного износа, подлежащих замене при ремонте указанного автомобиля в размере 37005 рублей и ремонтных работ автомобиля в размере 14760 рублей.

Быстро среагировав на возникновение пожара, И., а также иные жильцы указанного дома, потушили огонь, в результате чего локализовали его, не дав автомобилю сгореть полностью, тем самым преступные действия ФИО2, направленные на умышленное уничтожение чужого имущества, путем поджога, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В случае доведения до конца ФИО2 его преступных действий, направленных на уничтожение автомобиля марки «ГАЗ 3302» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, путем его поджога, потерпевшему И. мог бы быть причинен имущественный ущерб в размере 106666 рублей, что с учетом его материального положения, является для него значительным. 

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и пояснил, что 26 августа 2018 года в вечернее время, испытывая к Г., работающей продавцом в магазине № в 

<

адрес>, неприязненные отношения, вызванные её ссорой с его братом, решил поджечь магазин, для чего перелил из хранящейся дома канистры бензин в стеклянную бутылку из-под водки, которую взял с собой. Подойдя к магазину, обнаруженным на месте камнем пробил дыру в стекле второго от входной двери окна, в которую забросил подожженную бутылку с бензином, после чего убежал. Через два-три дня, с целью отвести от себя подозрения в поджоге магазина он решил поджечь грузовой автомобиль, стоявший во дворе дома Г., для чего дома налил из канистры в пластиковую бутылку из-под питной воды бензин и, придя к дому Г., поджег бензин в бутылке и забросил её в сторону стоявшего во дворе грузовика, которая упала около передней его части, после чего через поле убежал домой. 

Свои показания подсудимый ФИО2 подтвердил и в ходе проверок показаний на месте, проведенных с участием адвоката, в ходе которых, указал место и способ совершения преступлений (т. 2 л.д. 206-213, 214-219).

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступных деянияй подтверждается и иными доказательствами по делу.

Так, свидетель Свидетель №1 в суде пояснил, что 26 августа 2018 года, после 23 часов, кто-то позвонил его дочери и сообщил о пожаре в магазине. На месте пожара он видел, что очаг возгорания находился внутри магазина, слева от входной двери, при этом стекло во втором от входной двери окне было разбито. После пожара в магазине под разбитым окном сотрудники полиции обнаружили камень и пустую стеклянную бутылку из-под водки. Через несколько дней, в ночное время, загорелась грузовая машина, стоявшая у них во дворе и принадлежавшая И., однако он и проживающие с ним лица смогли потушить возгорание. Около машины они нашли пластиковую бутылку объемом 6 л с остатками бензина желтоватого цвета. В результате пожара у машины были повреждены передний бампер, решетка радиатора, капот.

Свидетель Г. пояснила, что работала продавцом в принадлежащем А.И. магазине, расположенном в 

<

адрес>. 26 августа 2018 года, примерно в 23 часа, её дочери позвонила Свидетель №7, сообщившая о пожаре. Со слов мужа знает об обнаружении в магазине камня и бутылки. Пожаром магазину причинены повреждения, уничтожены товар и оборудование на сумму около 600 000 рублей. В ночь с 29 на 30 августа 2018 года их семью разбудил лай собак и они увидели, что горит грузовая машина, стоявшая во дворе их дома. Пожар был ими быстро потушен, машина получила повреждения. Около машины они обнаружили бутылку из-под питной воды, со слов мужа знает, что в ней был бензин.

Свидетель М. пояснила, что вместе со своей матерью Г. работала продавцом в магазине А.И. в 

<

адрес>. 26 августа 2018 года примерно в 23 часа ей позвонила Свидетель №7 и сообщила о пожаре в магазине. В магазине было разбито второе от двери окно. Примерно через три дня у них во дворе загорелся грузовик, который им удалось самостоятельно потушить. Под капотом возле передних колес обнаружили бутылку из-под питной воды с запахом бензина.

Свидетели Свидетель №7, В.К., С.Х., Д., Д.Б. пояснили в суде, что вечером 26 августа 2018 года находились недалеко от магазина № в 

<

адрес> и слышали звук разбитого стекла, после чего увидели в магазине пламя. При этом свидетели Д. и Д.Б. указали, что видели фигуру человека, убегавшего в сторону спортзала.

Свидетель ФИО15 пояснил в суде, что 26.08.2018 у него произошла ссора с Г. из-за её отказа продать ему водку в долг, о чем он в этот же день рассказал своему брату ФИО2 в ходе совместного распития спиртного, высказывая своё неудовольствие такими действиями Г, говоря «сжечь их что ли». 

Из показаний сотрудника пожарной службы 

<

адрес> Свидетель №4, оглашенных в суде, видно, что он участвовал в тушении пожара магазина на ул. Центральной в 

<

адрес>. При этом видел отверстие округлой формы в стекле во втором от входной двери окне, огонь был внутри магазина (т. 1 л.д. 114-115).

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании, пояснил, что является сотрудником МЧС и принимал участие в тушении пожара в магазине на ул. Центральной в 

<

адрес> в ночь с 26 на 27 августа 2018 года. Со слов работников пожарной части знает, что к моменту их прибытия в магазине было разбито второе от входа окно, пламя было внутри магазина в районе разбитого окна. Около стеллажей с химией он обнаружил на полу камень, а под стеллажами - стеклянную бутылку, от которой был запах ГСМ, о чем сообщил прибывшим сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 117-119).

Свидетель Свидетель №6 пояснил в суде, что в день, когда произошел пожар в магазине, вечером, ФИО2 был у него дома примерно до 3-4 часов. В ходе совместного распития спиртного несколько раз подсудимый выходил из дома, а потом возвращался, сколько он отсутствовал свидетель пояснить не смог.

Показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждаются и письменными материалами дела.

Как следует из рапорта помощника оперативного дежурного ОП по ФИО3 МО МВД России «Гусевский», 26.08.2018 в 23.04 в дежурную часть поступило сообщение по системе «112» от В.К. о том, что неустановленное лицо кинуло горящую бутылку в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 8).

Согласно донесению о пожаре № от 26.08.2018 пожар был обнаружен 26 августа 2018 года в 23.05, место возникновения пожара - внутри помещения магазина, 

<

адрес>, обстановка к моменту прибытия подразделения пожарной охраны - горит внутри помещения магазина на площади 5 кв. м (т. 1 л.д. 32).

Из протокола осмотра места происшествия от 27.08.2018 следует, что осмотрен магазин №, расположенный по ул. Центральной в 

<

адрес>. В торговом зале на полу, на расстоянии 640 мм от лицевой стены и 860 мм от стационарного стеллажа обнаружена стеклянная бутылка емкостью 0,5 л с частично сохранившейся этикеткой «Russianvodka»; на расстоянии 2 м от лицевой стены на полу обнаружен камень неопределенной формы с острыми краями, серого цвета. Бутылка и камень с места осмотра изъяты, упакованы и опечатаны (т. 1 л.д. 9-20).

Как следует из заключения эксперта № от 21.09.2018 зона очага пожара находилась во внутреннем объеме магазина №, расположенного на ул. Центральной в 

<

адрес>. Причиной возникновения пожара во внутреннем объеме магазина явилось воспламенение горючих материалов от открытого источника огня в виде пламени спички, зажигалки, факела и т.п. (т. 2 л.д. 80-83).

В ходе обыска, проведенного 08.09.2018 в 

<

адрес>, была изъята одежда ФИО2: шапка черного цвета с прорезями для глаз, матерчатые куртка и брюки синего цвета, а также пластиковая канистра светлого цвета, с ручкой, с жидкостью красного цвета с характерным запахом ГСМ (т. 1 л.д. 219-223).

Протоколами осмотра предметов от 04.09.2018 и от 22.09.2018 изъятые при осмотре места происшествия камень и бутылка, при обыске - одежда и канистра были осмотрены (т. 1 л.д. 246-248, 251-253) и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 249, 254).

Согласно заключению эксперта № от 12.09.2018 на поверхности стеклянной бутылки, изъятой при осмотре места происшествия в магазине № по ул. Центральной в 

<

адрес>, обнаружена смесь углеводородов, идентифицированных как нормальные парафиновые углеводороды от н-пентадекана (С15Н32) до н-докозана (С22Н46) (т. 2 л.д. 6-8).

Из заключения эксперта № от 19.09.2018 видно, что жидкость в канистре, изъятой при обыске в доме 

<

адрес> 08.09.2018, является испаренным светлым нефтепродуктом - бензином. На представленных на экспертизу куртке, брюках и шапке, светлых нефтепродуктов и смазочных материалов на нефтяной основе не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа) (т. 2 л.д. 66-70).

Заключением эксперта № от 22.09.2018 была определена рыночная стоимость продуктов, предметов и оборудования, по состоянию на 26.08.2018, находившихся, согласно постановлению о назначении товароведческой экспертизы, на момент пожара в магазине № по ул. Центральной в 

<

адрес> (т. 2 л.д. 121-169).

30.08.2018 в 03.04 в дежурную часть ОП по Нестеровскому муниципальному району МО МВД России «Гусевский» поступило сообщение от М. о том, что неустановленное лицо совершило поджог автомобиля, стоящего во дворе её дома (т. 1 л.д. 37).

В этот же день И. обратился в дежурную часть ОП по Нестеровскому муниципальному району МО МВД России «Гусевский» с заявлением о совершении в период с 02.00 по 03.30 30.08.2018 поджога принадлежащей ему грузовой автомашины ГАЗ 3302, г/н № (т. 1 л.д. 36).

Из протокола осмотра места происшествия от 30.08.2018 следует, что был осмотрен автомобиль ГАЗ, г/н №, стоящий во дворе дома 

<

адрес> на расстоянии 5 м от него. ФИО4 светлого цвета со следами копоти на поверхности. На расстоянии 1300 мм от правого переднего колеса машины и 1100 мм от забора на траве обнаружена пластиковая бутылка с наклейкой «Родничок», объемом 6 л, с желтоватой жидкостью, имеющей характерный запах ГСМ. На расстоянии 30 мм от нижнего края капота и непосредственно к правому краю взяты смывы на марлевый тампон. Передняя часть автомобиля повреждена: бампер, решетка радиатора, капот. Бутылка, марлевый тампон упакованы и изъяты с места происшествия, автомобиль опечатан (т. 1 л.д. 38-47).

Согласно свидетельству о регистрации ТС автомобиль ГАЗ 3302, г/н №, принадлежит Б. (л.д. 49).

Будучи допрошенным в судебном заседании свидетель Б. пояснил, что в июне 2018 года продал принадлежащий ему грузовой автомобиль ГАЗ 3302 И.

Как следует из протокола осмотра предметов от 05.09.2018 был осмотрен грузовой автомобиль ГАЗ 3302, г/н №, имевший повреждения переднего бампера, водяного радиатора, резины передних колес (размер 185х16С), указателей поворота, стекла фар лопнули, оплавлены электропроводка, решетка радиатора, подкрылки на 2 арках, 2 омывателя лобового стекла, дворники с держателями, трос воздушной заслонки карбюратора, трос акселератора. На поверхности кабины имеются следу гари (т. 1 л.д. 239-244). В этот же день автомобиль постановлением следователя был признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 245).

12.09.2018 ФИО2 в присутствии защитника сообщил о совершенном им 30.08.2018 в ночное время поджоге автомобиля ГАЗ, г/н №, принадлежащего И., во дворе дома 

<

адрес>, с целью отвести от себя подозрения в совершенном ранее поджоге магазина (т. 1 л.д.65-66)

22.09.2018 была осмотрена бутылка из полупрозрачного полимерного материла голубого цвета, ёмкостью 6 л, с этикеткой «Родничок». Внутри бутылки находится прозрачная жидкость желтого цвета (т. 1 л.д. 256-258). В этот же день указанная бутылка постановлением была признана вещественным доказательством (т. 1 л.д. 259).

Как видно из заключения эксперта № от 21.09.2018 представленная на исследование жидкость из пластиковой бутылки, изъятой в ходе осмотра места происшествия 30.08.2018 во дворе дома 

<

адрес>, является испаренным светлым нефтепродуктом - бензином. На марлевом тампоне светлых нефтепродуктов и смазочных материалов на нефтяной основе не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа) (т. 2 л.д. 18-23).

Из заключения эксперта № от 24.09.2018 следует, что зона очага пожара находилась в передней части автомобиля ГАЗ, г/н №. Причиной возникновения пожара явилось воспламенение горючих материалов от открытого источника огня в виде пламени спички, зажигалки, факела и т.п. (т. 2 л.д. 92-95).

Согласно заключению эксперта № от 11.09.2018 рыночная стоимость автомобиля «ГАЗ 3302», г/н №, 1998 года выпуска, с учетом предполагаемого естественного износа, составляет 106 666 рублей, ремонтные работы - 14 760 рублей, стоимость запасных частей, подлежащих замене при ремонте, без эксплутационного износа - 37 005 рублей (т. 2 л.д. 103-110).

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 167 УК РФ - умышленное уничтожение чужого имущества, совершенное путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба и по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ - покушение на умышленное уничтожение чужого имущества, совершенное путем поджога, повлекшее причинение значительного ущерба, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Нет оснований сомневаться во вменяемости ФИО2 и он подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенные им преступления. 

Признавая подсудимого виновным в совершении указанных преступлений, суд кладет в основу обвинительного приговора его показания, в которых ФИО2 подробно и последовательно рассказывал о месте, времени, способе совершения преступлений. Данные показания согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Так, ФИО2 пояснил, что разбил второе от входной двери окно в магазине приисканным на месте камнем, а затем в образовавшийся проем забросил подожженную бутылку с бензином, что подтвердил и при проверки его показаний на месте; свидетели Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №1 пояснили, что видели именно в этом окне разбитое стекло, при этом Свидетель №5 в ходе тушения пожара обнаружил внутри магазина камень и бутылку; свидетели Свидетель №7, В.К., С.Х., Д., Д.Б. показали, что слышали звук удара и появившееся затем пламя внутри магазина; путь отхода от магазина, указанный подсудимым, подтверждается показаниями свидетелей Д. и Д.Б.

Описание бутылки, данное подсудимым в суде, совпадает по внешним признакам с бутылкой, обнаруженной в магазине.

Кроме этого, ФИО2 пояснил, что подожженную пластиковую бутылку кинул под переднюю часть автомобиля, что соответствует протоколу осмотра места происшествия, в ходе которого именно на указанном месте была обнаружена бутылка, совпадающая по внешним признакам с бутылкой, описанной подсудимым, и заключению эксперта № о местонахождении очага пожара в передней части автомашины. Также подсудимый как в своих показаниях, так и при проверке показаний на месте пояснял, что он покинул место поджога автомобиля, уходя в сторону поля, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившим, что на утро он видел дорожку по траве, со сбитой росой, уходящую в сторону поля.

Протоколом обыска по месту жительства подсудимого подтверждается факт наличия у него в доме бензина.

О наличии у подсудимого умысла именно на уничтожение чужого имущества свидетельствуют использование легко воспламеняющейся жидкости - бензина, расположение ФИО2 емкостей с бензином в непосредственной близости от объектов преступлений, совершение преступлений в ночное время.

Показания, данные подсудимым в суде, об обстоятельствах совершения преступлений полностью соответствуют показаниям, данным им в ходе предварительного следствия и подтвержденные при проведении проверки показаний на месте.

В суде подсудимый возражений против объема предъявленного обвинения не заявил.

Перечень и количество уничтоженного имущества в магазине был установлен на основании показаний свидетеля М., работавшей продавцом в магазине, и подтверждаются показаниями второго продавца - Г. Каких-либо оснований для оговора ФИО2 со стороны указанных свидетелей судом не установлено, напротив оба свидетеля указали на отсутствие между ними неприязненных или враждебных отношений, наличие между ними какого-либо конфликта отрицали, данные обстоятельства подтвердил и подсудимый ФИО2

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается исследованными по делу доказательствами в полном объеме.

Указание подсудимым в ходе судебного заседания на самооговор и непричастность к преступлениям в дальнейшем им опровергнуты и расценивается судом как способ защиты.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Из имеющихся в деле характеризующих сведений видно, что подсудимый ФИО2 в настоящее время 

<

данные изъяты>, жалоб на его поведение в быту не поступало, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, живет 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимого судом не установлено.

Признать отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения, принимая во внимание характер и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность подсудимого, суд не может, так как само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных или других одурманивающих веществ, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Доказательств совершения вменяемых подсудимому преступлений именно под влиянием указанного фактора либо, что оно способствовало совершению преступлений, материалы дела не содержат.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с требованиями ст. 61 УК РФ, по обоим составам вмененных преступлений суд считает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, удовлетворительные характеристики по месту жительства, совершение преступлений средней тяжести впервые.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, суд не находит законных оснований для применения при назначении наказания ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ - изменения категории преступлений на менее тяжкую. При этом суд учитывает, что исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенных преступлений либо с поведением подсудимого во время совершения преступлений или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не усматривается.

Исследовав личность подсудимого, обсудив влияние назначенного наказания на его исправление, учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенных преступлений и наступивших последствий, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание с учетом положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы, но без применения реального отбывания наказания, в виде условного осуждения в порядке ст. 73 УК РФ, с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд исходит из положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 1 ст. 131 УПК РФ процессуальными издержками являются связанные с производством по уголовному делу расходы, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Вербицкой Е. А. в сумме 14 300 рублей (4 400 рублей на стадии предварительного расследования и 9 900 рублей на стадии судебного разбирательства).

С учетом материального положения подсудимого ФИО2, отсутствием у него постоянного заработка, а также, что изначально подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, данное ходатайство не было удовлетворено в связи с наличием возражений со стороны представителя потерпевшего, суд считает возможным освободить ФИО2 от оплаты указанных процессуальных издержек и отнести их на счет федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- камень, стеклянная бутылка, канистра из-под бензина, шапка, брюки, куртка, пластиковая бутылка из-под бензина, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Нестеровскому муниципальному райлну МО МВД России «Гусевский» - уничтожить;

- грузовой бортовой автомобиль марки ГАЗ 3302, г/н №, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего И. - оставить у него по принадлежности.

Расходы по оплате судебных издержек в виде оплаты услуг адвоката в размере 14 300 рублей отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Нестеровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО2 в течение 10 суток с момента вручения приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течение 10 дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кроме этого осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должен в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья С. А. Янча